Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento. 

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito externo com 

o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, com a 

garantia da União, até o valor de US$ 186,000,000.00 (cento e oitenta e seis 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América), no âmbito do Estado do 

Paraná, na modalidade IPF - Investment Project Financing (Financiamento de 

Projetos de Investimento), destinados a financiar parcialmente o Programa de 

Segurança Hídrica do Paraná, observada a legislação vigente, em especial as

[...]

Hídrica do Paraná (PSH-PR). 

O Anteprojeto de Lei tem por objeto autorizar o Poder Executivo a contratar operação 

de crédito externo com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD, 

com a garantia da União, até o valor de US$ 186,000,000.00 (cento e oitenta e seis milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América), no âmbito do Estado do Paraná, na modalidade IPF 

– Investment Project Financing (Financiamento de Projetos de Investimento), destinados à 

financiar parcialmente o Programa de Segurança Hídrica do Paraná.